

การประชุมวิชาการระดับชาติครั้งที่ ๓ “นวัตกรรมสร้างสรรค์ชุมชน และสังคมไทย ๔.๐”
วันที่ ๒๖ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๐ ณ วิทยาลัยสงฆ์ลำพูน มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย

การบูรณาการหลักฆราวาสธรรมในการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติดของหมู่บ้านในตำบลเหล่ายาว อำเภอบ้านโฮ่ง จังหวัดลำพูน

THE INTEGRATION OF GHARĀVĀSADHAMMA IN PROTECTION AND SOLUTION OF DRUGS PROBLEMS OF VILLAGE IN LAOYAO SUB-DISTRICT, BAN HONG DISTRICT, LAMPHUN PROVINCE

นพรัตน์ ภูเวียงจันทร์*

บทคัดย่อ

การวิจัยครั้งนี้ เพื่อศึกษาสถานการณ์เกี่ยวกับยาเสพติด เพื่อบูรณาการหลักฆราวาสธรรมเพื่อปรับเปลี่ยนพฤติกรรมที่มีต่อปัญหายาเสพติดของหมู่บ้านในตำบลเหล่ายาว อำเภอบ้านโฮ่ง จังหวัดลำพูน และเพื่อเสนอมาตรการเกี่ยวกับการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติดบนฐานหลักฆราวาสธรรม เป็นการวิจัยเชิงคุณภาพ (Qualitative research) ศึกษาจากการสัมภาษณ์เชิงลึก (In-depth Interview) ผู้วิจัยเลือกผู้ให้สัมภาษณ์ ๑๕ รูป/คน ผลการวิจัยพบว่า สถานการณ์เกี่ยวกับ ยาเสพติดของหมู่บ้านในตำบลเหล่ายาว มีการดำเนินรูปแบบในการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติดผ่านการศึกษาในระบบโดยมีการจัดการเรียนการสอนในหลักสูตรของสถานศึกษา แต่เยาวชนที่อยู่นอกระบบการศึกษายังขาดข้อมูลในการป้องกันยาเสพติด การบูรณาการหลักฆราวาสธรรมเพื่อปรับเปลี่ยนพฤติกรรมที่มีต่อปัญหายาเสพติดของหมู่บ้านในตำบลเหล่ายาว ควรนำด้านสังฆะ มาประยุกต์ใช้กับการควบคุมพฤติกรรม ด้านมฆะ ควรบังคับยับยั้งใจไม่ให้ไปยุ่งเกี่ยวกับยาเสพติด ด้านขันติ เป็นการฝึกความอดทนถึงความยากลำบาก และด้านจาคะ เป็นการฝึกให้บุคคลเป็นผู้มีความเสียสละ มาตรการเกี่ยวกับการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติดบนฐานหลักฆราวาสธรรม ควรส่งเสริมและอบรมให้ประชาชนได้รู้จักหลักฆราวาสธรรม และมุ่งแก้ไขปัญหายาเสพติดกับกลุ่มที่มีความเสี่ยง

คำสำคัญ: การบูรณาการ, หลักฆราวาสธรรม, ปัญหายาเสพติด

Abstract

The research were to study the situation of drugs problems of Village, to integrate the methods of Gharāvāsadhamma to approve people behaviors toward drugs problems of Village in Laoyao Sub-District, Ban Hong District, Lamphun Province, to propose the measures to preventing and solving drugs problems based on Gharāvāsadhamma. The study was carried by qualitative research. The data collecting was in-depth interview. The populations used in this study were 15 people consisted of 1 senior monk, 1 law enforcer, 7 government officials and 4 former drug addicts.

The findings of this research were found as follows:

The situation of drugs problems of Village in Laoyao Sub-District, Ban Hong District, Lamphun Province, there were the operation to preventing and solving drugs problems by integrating the methods into the educational curriculums of formal educational institutions but still

*นิสิตปริญญาโท หลักสูตรพุทธศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชารัฐประศาสนศาสตร์ คณะสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย.

lacking of the information in preventing drug problems for non-formal educational learners. To integrate the methods of Gharāvāsadhmma to approve people behaviors toward drugs problems of Village in Laoyao Sub-District found that people in community should take and follow Sacca to control their behaviors, taking Dama by being prudent within one's own insight consideration, taking Khanti by being patient especially to the drug addict treatment course and taking Cāga is training everybody to be a sacrifice sharing a mutual. To propose the measures to preventing and solving drugs problems based on Gharāvāsadhmma for Village found that there should have the Gharāvāsadhmma training course for community especially for the risk groups.

Keywords: Integration, Gharāvāsadhmma, Drugs Problems

บทนำ

การแก้ไขปัญหายาเสพติด รัฐบาลได้ให้ความสำคัญกับการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติดโดยอาศัยกลไกของรัฐ อันได้แก่ การดำเนินมาตรการป้องกันด้วยการณรงค์ให้ความรู้ เผยแพร่ข่าวสารข้อมูลโทษและพิษภัยของยาเสพติด แต่ปัญหาการแพร่ระบาดก็ยังคงมีอยู่ และก่อให้เกิดปัญหาอื่นๆ ตามมา เช่น งบประมาณในการปราบปราม ค่าใช้จ่ายในการดูแลนักโทษนอกเรือนจำ ดังนั้น การแก้ไขปัญหายาเสพติดในระดับชุมชนถือเป็นจุดเริ่มต้นที่ดี เพราะชุมชนเป็นบันไดขั้นแรกและขั้นสำคัญของการแก้ไขปัญหานี้ เมื่อชุมชนตระหนักในปัญหาร่วมกัน จึงคิดหาแนวทางในการแก้ไขปัญหายาเสพติด โดยเน้นหลักการมีส่วนร่วมและการเป็นหุ้นส่วนทางสังคมกับการแก้ไขปัญหายาเสพติด อันเป็นการสร้างพลัง (Empowerment) แนวทางความสามารถให้เกิดขึ้นกับคนในชุมชนในอันที่จะเปลี่ยนแปลง พัฒนา ควบคุมชุมชนของตนเองให้สามารถปฏิบัติหรือเลือกดำเนินชีวิตไปในทางที่เหมาะสม^๑

ตำบลเหล่ายาว อำเภอบ้านโฮ่ง จังหวัดลำพูน ปัจจุบันเป็นตำบลที่ประสบกับปัญหายาเสพติดระบาดในชุมชน แม้ว่าภาครัฐ ภาคเอกชนและประชาชนต่างหาแนวทางในการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติดมาอย่างต่อเนื่องตลอดระยะเวลาหลายปี ด้วยการจัดตั้งโครงการต่างๆ ขึ้น อาทิ โครงการก่อสร้างสนามกีฬาในร่มต้านยาเสพติด เพื่อสนับสนุนเยาวชน ประชาชนกลุ่มเสี่ยงได้ใช้เวลาว่างให้เกิดประโยชน์อย่างมีคุณค่าต่อสุขภาพร่างกายและจิตใจ รู้จักป้องกันตนเองจากโรคภัย ตลอดจนจากสารเสพติดและอบายมุขทุกชนิด โครงการอบรมรณรงค์ป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติด เพื่อรณรงค์สร้างกระแสปลูกจิตสำนึกในการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติด ยาเสพติด โครงการบำบัดฟื้นฟู โดยการนำผู้เสพ/ผู้ติดยาเสพติดเข้ารับการอบรมรักษาอย่างสมัครใจหรือทั้งสมัครใจ เพื่อให้เยาวชน ประชาชน กลุ่มเสี่ยงที่เคยเกี่ยวข้องกับยาเสพติดได้รับการบำบัดและปรับเปลี่ยนพฤติกรรมไม่กลับไปยุ่งเกี่ยวกับยาเสพติดอีก และยังมีโครงการตั้งด่านตรวจตราและเฝ้าระวังพื้นที่ตำบลเหล่ายาว ทั้งการติดตั้งกล้อง CCTV. แต่โครงการต่างๆ ที่จัดตั้งขึ้นและดำเนินการไปแล้วนั้น มีอาจแก้ไขปัญหายาเสพติดให้หมดไปจากตำบลเหล่ายาวได้ ทั้งนี้ จากการศึกษาข้อมูลทางสถิติในการจับกุมผู้ต้องหายาเสพติดของตำบลเหล่ายาว ตั้งแต่ปี พ.ศ. ๒๕๕๓-๒๕๕๘ พบว่า มีแนวโน้มที่เพิ่มขึ้นในทุกๆ ปี^๒

ดังนั้น ผู้วิจัยจึงมีความสนใจที่จะศึกษาสถานการณ์เกี่ยวกับยาเสพติด รวมถึงการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติดของหมู่บ้านในตำบลเหล่ายาว อำเภอบ้านโฮ่ง จังหวัดลำพูน โดยนำหลักทฤษฎีธรรม^๓ ที่สอดคล้องกับ

^๑ สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามยาเสพติด, “การมีส่วนร่วมของชุมชนและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติดอย่างยั่งยืน”, รายงานการวิจัย (กรุงเทพมหานคร: หจก.บางกอกบล็อท, ๒๕๕๙), หน้า ๓-๕.

^๒ สถานีตำรวจภูธรบ้านโฮ่ง, รายงานคดีความผิดตามกฎหมายเกี่ยวกับยาเสพติด, (ลำพูน: สถานีตำรวจภูธรบ้านโฮ่ง, ๒๕๕๙), (อัดสำเนา)

^๓ พระราชวรมุนี (ประยุทธ์ ปยุตโต), คุณธรรมและจริยธรรมสำหรับเด็กและเยาวชนรุ่นใหม่, (กรุงเทพมหานคร : จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, ๒๕๒๘), หน้า ๔๓.

การประชุมวิชาการระดับชาติครั้งที่ ๓ “นวัตกรรมสร้างสรรค์ชุมชน และสังคมไทย ๔.๐”
วันที่ ๒๖ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๐ ณ วิทยาลัยสงฆ์ลำพูน มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย

การศึกษาวิจัยมาใช้ในการบูรณาการ หลักฆราวาสธรรมประกอบด้วยธรรม ๔ ประการ ได้แก่ ๑) สัจจะ ๒) ทมะ ๓) ขันติ และ ๔) จาคะ เพราะหลักฆราวาสธรรมเป็นธรรมสำหรับฆราวาสธรรมใช้ในการครองเรือน หรือเป็นหลักการครองชีวิตของคฤหัสถ์ให้ดำเนินชีวิตไปในทางที่เหมาะสม ห่างไกลจากยาเสพติด อันก่อเกิดประโยชน์ตั้งต่อตนเอง ครอบครัว สังคม และประเทศชาติต่อไปในอนาคต

วัตถุประสงค์ของการวิจัย

๑. เพื่อศึกษาสถานการณ์เกี่ยวกับยาเสพติดของหมู่บ้านในตำบลเหล่ายาว อำเภอบ้านโฮ่ง จังหวัดลำพูน
๒. เพื่อบูรณาการหลักฆราวาสธรรมเพื่อปรับเปลี่ยนพฤติกรรมที่มีต่อปัญหายาเสพติดของหมู่บ้านในตำบลเหล่ายาว อำเภอบ้านโฮ่ง จังหวัดลำพูน
๓. เพื่อเสนอมาตรการเกี่ยวกับการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติดบนฐานหลักฆราวาสธรรม

วิธีดำเนินการวิจัย

การวิจัยครั้งนี้ เป็นการวิจัยเชิงคุณภาพ (Qualitative research) โดยผู้วิจัยได้ทำการศึกษาค้นคว้าข้อมูลในด้านเนื้อหาและเอกสารตามลำดับ ดังนี้

๑. ศึกษาจากเอกสารชั้นปฐมภูมิ (Primary Sources) คือ พระไตรปิฎกภาษาไทยฉบับมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย โดยศึกษาหลักฆราวาสธรรม

๒. ข้อมูลทุติยภูมิ (Primary Data) คือ การเก็บรวบรวมเอกสารงานวิจัยต่างๆ ซึ่งประกอบด้วย เอกสารทางวิชาการ รายงานวิจัย บทความวารสาร วิทยานิพนธ์ ตลอดจนรายงานการประชุมต่างๆ ของหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง และการเก็บข้อมูลภาคสนามโดยการสัมภาษณ์แบบเจาะลึก (In-Depth Interview) ทั้งนี้ เพราะการสัมภาษณ์แบบเจาะลึกและทำการบันทึกข้อมูลที่ได้จากการสนทนากับเครื่องบันทึกเสียง ทั้งนี้ใช้เวลาในการสัมภาษณ์ประมาณ ๑-๒ ชั่วโมง

ผลการศึกษา

สถานการณ์เกี่ยวกับยาเสพติดของหมู่บ้านในตำบลเหล่ายาว อำเภอบ้านโฮ่ง จังหวัดลำพูน

๑) สถานการณ์ในอดีตเกี่ยวกับยาเสพติดของหมู่บ้านในตำบลเหล่ายาว อำเภอบ้านโฮ่ง จังหวัดลำพูน พบว่า ตำบลเหล่ายาว อำเภอบ้านโฮ่ง จังหวัดลำพูน ได้ประสบกับปัญหายาเสพติดที่มีอัตราการถูกจับกุมเพิ่มขึ้นในทุกๆ ปี พบว่า ในปี พ.ศ. ๒๕๕๓ มีการจับกุมผู้ต้องหาเสพติด ๑๕ คน ปี พ.ศ. ๒๕๕๔ เพิ่มขึ้นเป็น ๒๑ คน คิดเป็นร้อยละ ๔๐.๐๐ ปี พ.ศ. ๒๕๕๕ เพิ่มขึ้นเป็น ๓๑ คน คิดเป็นร้อยละ ๔๗.๖๒ ปี พ.ศ. ๒๕๕๖ เพิ่มขึ้นเป็น ๓๘ คน คิดเป็นร้อยละ ๒๒.๕๘ ปี พ.ศ. ๒๕๕๗ เพิ่มขึ้นเป็น ๔๙ คน คิดเป็นร้อยละ ๒๘.๙๔ และปี พ.ศ. ๒๕๕๘ มีจำนวน ๔๙ คน คิดเป็นร้อยละ ๐.๐๐ แม้จะไม่มีจำนวนของอัตราการเพิ่มขึ้น แต่เมื่อเปรียบเทียบกับตั้งแต่ปี พ.ศ. ๒๕๕๓ ถึงปี ๒๕๕๘ พบว่า มีอัตราการเพิ่มขึ้นที่ร้อยละ ๒๒๖.๖๖ ทั้งนี้ แม้จะมีจำนวนการจับกุมที่เท่ากับในปีก่อนหน้า แต่เป็นสถิติที่บ่งบอกถึงการไม่พัฒนา หรือยังไม่มีผลสัมฤทธิ์ของการแก้ไขปัญหา และจากการวิเคราะห์อายุของผู้ที่ถูกจับกุมพบว่า มีอายุตั้งแต่ ๑๕ ปี ถึง ๕๘ ปี และช่วงอายุที่ถูกจับกุมมากที่สุดคือ ช่วง ๑๗ ปี ถึง ๒๕ ปี

๒) สถานการณ์ปัจจุบันเกี่ยวกับการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติดของหมู่บ้านในตำบลเหล่ายาว อำเภอบ้านโฮ่ง จังหวัดลำพูน พบว่า มีการจัดการเรียนการสอนเกี่ยวกับยาเสพติดในหลักสูตรการเรียนการสอนในสถานศึกษา ในส่วนของสถาบันทางศาสนา ได้จัดกิจกรรมทางที่สอดแทรกความรู้ในการป้องกันยาเสพติด รวมถึงแนวทางการประกอบอาชีพต่างๆ ผู้ปกครองควรให้ความดูแลเอาใจใส่บุตรหลาน การชี้แนะด้วยการแจ้งสถานที่แหล่งผลิต หรือแจ้งฝ่ายปกครองเมื่อพบผู้เสพ จะเป็นการหยุดยั้งการระบาดของยาเสพติดได้ และการดำเนินกิจกรรมในภาคส่วนของตำรวจ คือจะเข้าไปชี้แจง ทำความเข้าใจ ให้ความรู้เกี่ยวกับโทษและพิษภัยของยาเสพติด ในด้านการป้องกัน พยายามให้คนในชุมชนมีส่วนร่วมในการป้องกันและแก้ไขปัญหายา ในส่วนการบังคับใช้กฎหมาย จะมีการสืบสวนจนนำไปสู่การตรวจ

การประชุมวิชาการระดับชาติครั้งที่ ๓ “นวัตกรรมสร้างสรรค์ชุมชน และสังคมไทย ๔.๐”
วันที่ ๒๖ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๐ ณ วิทยาลัยสงฆ์ลำพูน มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย

ค้น จับกุมผู้กระทำผิด ซึ่งมีพฤติกรรมอย่างต่อเนื่อง และผู้บริหารท้องถิ่น กำนัน และผู้ใหญ่บ้าน ได้ดำเนินการ จัดประชุม วางแผน และถ่ายทอดองค์ความรู้สู่ประชาชนผ่านการประชุมประชาคมตำบล และหมู่บ้าน

การพัฒนาด้านบริการสังคม มีตั้งแต่ในระดับองค์กร ภาครัฐ หน่วยงานทุกองค์กร องค์การบริหารส่วน เทศบาล กำนัน ผู้ใหญ่บ้าน มีการประชาสัมพันธ์ ด้วยการประชุมแจ้งข่าว มีการประชาสัมพันธ์ทางสื่อต่างๆ การ พัฒนาด้านการจัดกิจกรรม มีการจัดกิจกรรมเกี่ยวกับการแก้ไขปัญหายาเสพติดให้กับเยาวชน เช่น จัดการแข่งขัน กีฬาต้านยาเสพติด การเดินรณรงค์ประชาสัมพันธ์ในการแก้ไขปัญหายาเสพติด รวมทั้งมีการจัดกิจกรรมธรรมสัจจะ โดยเมืองครุฑพระพุทธศาสนาเข้ามามีส่วนร่วมในการดำเนินงานให้ความรู้แก่ประชาชน แต่การดำเนินกิจกรรมต่างๆ ยังขาดความต่อเนื่อง เพราะขาดงบประมาณในการดำเนินงาน ด้านการป้องกันนั้น มีการจัดตั้งบุคลากรในการ ป้องกันที่ประกอบด้วย ผู้ใหญ่บ้าน ผู้ช่วยผู้ใหญ่บ้าน ร่วมกับตำรวจ ทหาร และตั้งด่านตรวจตามจุดต่างๆ มีการตั้งศูนย์ รับแจ้งเบาะแสเกี่ยวกับยาเสพติด

บูรณาการหลักขรราวาธรรมเพื่อปรับเปลี่ยนพฤติกรรมที่มีต่อปัญหายาเสพติดของหมู่บ้านในตำบล เหล่ายาว อำเภอบ้านโฮ่ง จังหวัดลำพูน พบว่า ควรนำด้านสัจจะ มาประยุกต์ใช้กับการควบคุมพฤติกรรมตนเองให้ สามารถปฏิบัติในสิ่งที่ยากลำบาก ด้วยการตั้งสัจจะว่าตนจะต้องประพฤติปฏิบัติให้สำเร็จให้ได้ สำหรับด้านหเมะ คือ การบังคับขยี้ยังใจ อดกลั้นต่อสิ่งชั่วร้ายทั้งหลาย เป็นการใช้ปัญญาในการพิจารณาข้อบกพร่องของตนเอง แล้วหา วิธีการปรับปรุงตนเองนำไปสู่เงื่อนไขแห่งผลสำเร็จนั้น ในด้านขันติ เป็นการฝึกความอดทนถึงความยากลำบาก ไม่ ว่าจะเป็นความลำบากในการดำเนินชีวิต ความลำบากต่อการหาเลี้ยงชีพ หรือความลำบากต่อการเลิกยาเสพติด และ จาคะ เป็นการฝึกให้บุคคลเป็นผู้มีความเสียสละ มีการแบ่งปันซึ่งกันและกัน ต่างฝ่ายต่างเป็นผู้ให้และเป็นผู้รับที่ดี จะ นำมาซึ่งสังคมที่มีความเกื้อกูลซึ่งกันและกัน แล้วสังคมจะมีความสุข

มาตรการเกี่ยวกับการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติดบนฐานหลักขรราวาธรรม

๑) ด้านสัจจะ พบว่า สถาบันทางศาสนาควรให้การอบรมความรู้เกี่ยวกับหลักขรราวาธรรม สถาบันครอบครัว ต้องสอดส่องดูแลพฤติกรรมของบุตรหลาน เยาวชนในชุมชน ให้ความรักความอบอุ่นเพื่อป้องกันไม่ให้เกิดการมั่วสุมหรือ จับกลุ่มกันจนนำไปสู่การเสพยาเสพติด และหากมีผู้เสพในครอบครัว ต้องนำไปบำบัดฟื้นฟูและติดตามดูแลอย่างใกล้ชิด คอยให้กำลังใจ ส่วนผู้เสพเองต้องมีความซื่อสัตย์ต่อตนเองที่จะตั้งมั่นว่าจะต้องเลิกยุ่งเกี่ยวกับยาเสพติดให้ได้ อาจหา กิจกรรมที่เป็นเครื่องมือเข้ามาช่วย อาทิ การบวชเพื่อเลิกยาเสพติด การเข้าอยู่ในศาสนสถาน และการศึกษาหลักธรรมคำ สอน ในส่วนของสถาบันการศึกษาต้องสอดแทรกหลักขรราวาธรรม ด้านสัจจะให้แก่ นักเรียน ได้ประพฤติปฏิบัติจนเป็น นิสัย สำหรับหน่วยงานที่มีหน้าที่รับผิดชอบโดยตรง ไม่ว่าจะเป็นศูนย์ปฏิบัติการต่อสู้เพื่อเอาชนะยาเสพติดหรือองค์การ ปกครองส่วนท้องถิ่น ต้องเป็นหน่วยงานที่ตั้งสัจจะในการจะแก้ไขปัญหายาเสพติด ต้องไม่ย่อท้อต่ออุปสรรคขณะเดียวกัน ต้องส่งเสริมกระบวนการด้านการพัฒนาบุคลากรให้เป็นผู้มีความรู้ความสามารถในการถ่ายทอดความรู้เกี่ยวกับยาเสพติด ให้กับกลุ่มเยาวชน กลุ่มผู้ใช้แรงงาน กลุ่มแรงงานต่างด้าว ต้องเข้าถึงการพัฒนาการศึกษาทั้งในระบบและการศึกษา นอกกระบบ รวมถึงการพัฒนา ด้านการจัดกิจกรรม ด้านการบริการสังคม หรือการประชาสัมพันธ์ และการป้องปรามอย่างต่อเนื่อง และจริงจัง

๒) มาตรการเกี่ยวกับการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติดบนฐานหลักขรราวาธรรม ด้านหเมะ พบว่า ควร เป็นไปในแนวทางของการพัฒนาการศึกษา เพื่อให้เกิดปัญญาจนสามารถนำไปประยุกต์ใช้กับการดำเนินชีวิตได้ ซึ่งควรอบรมให้ความรู้หลักขรราวาธรรมให้แก่ประชาชนทุกระดับวัยไม่ว่าจะเป็นผู้เสพยาหรือผู้เคยเสพยาเสพติดก็ ตาม ให้ประชาชนได้รู้จักฝึกฝนปรับปรุงตน แก้ไขข้อบกพร่องที่ไม่ดี ปรับนิสัยและอัธยาศัยให้กลมกลืน ประสานเข้าหากันได้ ไม่เป็นคนต่อต้านเอาแต่ใจและอารมณ์ของตน สร้างความสามัคคีให้เกิดขึ้นภายในชุมชน ไม่จะเป็นการ ส่งเสริมด้านกิจกรรมนันทนาการ การจัดการแข่งขันกีฬา สร้างความภูมิใจให้เกิดขึ้นแก่ตนเอง แก่ครอบครัว และแก่ชุมชน

การประชุมวิชาการระดับชาติครั้งที่ ๓ “นวัตกรรมสร้างสรรค์ชุมชน และสังคมไทย ๔.๐”
วันที่ ๒๖ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๐ ณ วิทยาลัยสงฆ์ลำพูน มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย

เมื่อมีการเผชิญกับปัญหาเสพติด ต้องใช้สติปัญญาในการวิเคราะห์พิจารณาและแก้ไขปัญหาให้ผ่านพ้นไปได้ด้วยดี

๓) มาตรการเกี่ยวกับการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติดบนฐานหลักฆราวาสธรรม ด้านขันติ พบว่า ควรเป็นไปในแนวทางของการพัฒนาทางการศึกษา ให้ความรู้ในเรื่องยาเสพติด และฝึกความอดทนอดกลั้นต่อสิ่งเร้า ขณะที่คนในครอบครัวต้องใช้ความอดทน อดกลั้นต่อการกระทำผิดของติดยาเสพติดเพื่อให้ความช่วยเหลือได้เข้าสู่กระบวนการบำบัดซึ่งคนในครอบครัวต้องใช้เวลาและความรัก การดูแลเอาใจใส่อย่างใกล้ชิด และควรมีการจัดฝึกอบรมวิชาชีพที่สามารถให้เยาวชนได้นำไปประกอบเพื่อการเลี้ยงชีพได้

๔) มาตรการเกี่ยวกับการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติดบนฐานหลักฆราวาสธรรม ด้านจาคะ พบว่า ควรดำเนินในรูปแบบของกิจกรรมต่างๆ ต้องมีการฝึกอบรมและสอดแทรกกิจกรรมต่างๆ ลงไปในเพื่อให้ทุกคนได้มีส่วนรับผิดชอบต่อสังคมส่วนรวม มีบทบาทในการสร้างความเข้มแข็งให้ชุมชน สร้างความเป็นน้ำหนึ่งใจเดียวกันในการต่อสู้กับยาเสพติด ลดความเห็นแก่ตัวลง ให้รู้จักอุทิศร่างกาย อุทิศเวลาให้กับการพัฒนาชุมชนและสังคม ในส่วนของการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติดนั้น ควรเป็นการดูแลเอาใจใส่จากบุคคลในครอบครัวเป็นเบื้องต้น ต้องประพฤติปฏิบัติตนเป็นแบบอย่างที่ดี เป็นแบบอย่างของผู้ที่มีความเสียสละเป็นที่ตั้ง เพื่อจรรโลงสังคมให้เป็นสังคมที่น่าอยู่ปราศจากภัยคุกคาม และในส่วนของ การป้องกันยาเสพติดนั้น หากชุมชนมีความเข้มแข็ง มีความรู้รักสามัคคี ย่อมนำมาซึ่งการป้องปรามกระบวนการค้ายาเสพติดที่บรรลุเป้าหมายได้

บทสรุป

จากการศึกษางานวิจัยเรื่อง “การบูรณาการหลักฆราวาสธรรมในการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติดของหมู่บ้านในตำบลเหล่ายาว อำเภอบ้านโฮ่ง จังหวัดลำพูน” ทำให้ทราบถึงกระบวนการขั้นตอนการบูรณาการหลักฆราวาสธรรมในการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติด ด้วยกระบวนการ ๕ ขั้นตอน คือ

ขั้นตอนที่ ๑ ศึกษาสภาพปัญหา ด้วยการศึกษาสภาพปัญหาต่างๆ ที่เกิดขึ้นภายในชุมชน ทั้งสภาพปัญหาการระบาดของยาเสพติด สภาพปัญหาในแนวทางการแก้ไขที่ผ่านมา และสภาพความขัดแย้งภายในชุมชน ความร่วมมือในการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติด วิเคราะห์ถึงกลุ่มเสี่ยงที่เป็นกลุ่มเป้าหมายของการระบาดของยาเสพติด

ขั้นตอนที่ ๒ แนวทางการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติด ด้วยการศึกษาแนวทางของการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติด ด้านการพัฒนาการศึกษา ด้านการบริการสนเทศ ด้านการจัดกิจกรรม และด้านการป้องปราม

ขั้นตอนที่ ๓ เผยแพร่หลักฆราวาสธรรม ด้วยการอบรมหลักฆราวาสธรรมในด้านสัจจะ ด้านทมะ ด้านขันติ และด้านจาคะ

ขั้นตอนที่ ๔ การบูรณาการหลักฆราวาสธรรมเพื่อปรับเปลี่ยนพฤติกรรม ด้วยการส่งเสริมหลักฆราวาสธรรม เพื่อนำไปประยุกต์ใช้กับการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติดของหมู่บ้านในตำบลเหล่ายาว อำเภอบ้านโฮ่ง จังหวัดลำพูน ตามปัจจัยสนับสนุนด้านการศึกษา ด้านการบริการสนเทศ ด้านการจัดกิจกรรม และด้านการป้องปราม โดยความร่วมมือระหว่างสถาบันครอบครัว สถาบันศึกษา และสถาบันศาสนา ทั้งนี้ หน่วยงานด้านการปกครองและศูนย์ปฏิบัติการต่อสู้เพื่อเอาชนะยาเสพติดต้องดำเนินการส่งเสริมและสนับสนุนให้เกิดผลสัมฤทธิ์ของกิจกรรม

ขั้นตอนที่ ๕ มาตรการเกี่ยวกับการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติดบนฐานหลักฆราวาสธรรม โดยมีมาตรการ ๑) การพัฒนาทางการศึกษา พร้อมสอดแทรกหลักฆราวาสธรรม ส่งเสริมการศึกษาในระบบและการศึกษานอกระบบ โดยมุ่งเน้นประชาชนทุกระดับ ๒) การพัฒนาด้านบริการสนเทศ พร้อมสอดแทรกหลักฆราวาสธรรม ด้วยการประชาสัมพันธ์ในหลายช่องทาง ใช้สื่อที่มีความน่าสนใจ เข้าถึงกลุ่มเป้าหมาย ๓) การพัฒนาด้านการ

การประชุมวิชาการระดับชาติครั้งที่ ๓ “นวัตกรรมสร้างสรรค์ชุมชน และสังคมไทย ๔.๐”
วันที่ ๒๖ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๐ ณ วิทยาลัยสงฆ์ลำพูน มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย

จัดกิจกรรม พร้อมสอดแทรกหลักฆราวาสธรรม ด้วยการจัดกิจกรรม อาทิ การแข่งขันกีฬา ๔) การพัฒนาด้านการป้องกันและบรรเทาภัยพิบัติ พร้อมสอดแทรกหลักฆราวาสธรรม ด้วยการประสานความร่วมมือของคนในชุมชน ให้ตระหนักถึงพิษภัยของยาเสพติด และพร้อมใจที่จะสร้างกฎระเบียบที่จะบังคับใช้เพื่อให้ชุมชนปราศจากปัญหาเสพติด ขณะเดียวกัน การป้องกันปรามต้องไม่สร้างความขัดแย้งให้เกิดขึ้นแก่คนในชุมชน

ข้อเสนอแนะ

ข้อเสนอแนะเชิงนโยบาย

นโยบายภาครัฐควรมีการจัดการแนวทางในการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติดให้สอดคล้องกับทิศทางของพระพุทธศาสนา โดยการเชื่อมโยงองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นกับสถาบันทางศาสนาและสำนักงานตำรวจแห่งชาติ

ข้อเสนอแนะเชิงปฏิบัติการ

หน่วยงานที่เกี่ยวข้องภายในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และศูนย์ปฏิบัติการต่อสู้เพื่อเอาชนะยาเสพติด นำผลที่ได้จากการวิจัยในครั้งนี้ ไปพิจารณาให้สอดคล้องกับการกิจการพัฒนาและการให้บริการ นำองค์ความรู้ใช้เป็นเครื่องมือในการนำไปปฏิบัติงานปรับประยุกต์ใช้

ข้อเสนอในการวิจัยครั้งต่อไป

ควรมีการวิจัยในลักษณะเชิงปฏิบัติการ (Action Research) เพื่อเป็นการนำนโยบายและกลไกการส่งเสริมการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติดไปสู่ประสิทธิภาพของการดำเนินงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและศูนย์ปฏิบัติการต่อสู้เพื่อเอาชนะยาเสพติด

บรรณานุกรม

๑. ภาษาไทย

ก. ข้อมูลปฐมภูมิ

มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย. พระไตรปิฎกภาษาไทย ฉบับมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย.

กรุงเทพมหานคร : โรงพิมพ์มหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย, ๒๕๓๙.

ข. ข้อมูลทุติยภูมิ

(๑) หนังสือ

สถานีตำรวจภูธรบ้านโฮ่ง. รายงานคดีความผิดตามกฎหมายเกี่ยวกับยาเสพติด. ลำพูน: สถานีตำรวจภูธรบ้านโฮ่ง, ๒๕๕๙. (อัดสำเนา)

พระราชวรมนี (ประยุทธ์ ปยุตโต). คุณธรรมและจริยธรรมสำหรับเด็กและเยาวชนรุ่นใหม่. กรุงเทพมหานคร: จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, ๒๕๒๘.

สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามยาเสพติด. “การมีส่วนร่วมของชุมชนและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติดอย่างยั่งยืน”. รายงานการวิจัย. กรุงเทพมหานคร: หจก. บางกอกบลิ๊ก, ๒๕๔๙.